of the second se

Câmara Municipal de Espera Feliz

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Ata Eletrônica da 3ª Extraordinária da 3ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária ; Abertura: 23/03/2023 - 18:00 ; Encerramento: 23/03/2023 - 18:29

Mesa Diretora: Presidente: Matusalém Marques de Oliveira / Cidadania ; 1º Vice-Presidente: Sandra Donádio de Carvalho Coelho / PSDB ; 1º Secretário: Carla Nogueira / PSD

Lista de Presença na Sessão: Carla Nogueira / PSD ; Claudinei Roberto de Souza / PSD ; Grécia Maria Alves Faria de Oliveira / PDT ; José Augusto Gomes da Silva / PSD ; Matusalém Marques de Oliveira / Cidadania ; Paulo Sérgio Felipe / PDT ; Sandra Donádio de Carvalho Coelho / PSDB ; José Francisco Ferraz / PDT

Justificativas de Ausências na Sessão: Maria Izabel de Souza / Por motivo de força maior

Correspondências: 1) Recebida - OFI № 003/2023-ROMOLO - Interessado: Câmara Municipal - Assunto: Vereador Romolo Quintão Donádio ao Presidente desta Casa justificando sua ausência na Reunião Extraordinária do dia 23/03/2023; 2) Recebida - OFI № 066/2023-EXECUTIVO - Interessado: Câmara Municipal - Assunto: Executivo Municipal para a esta em resposta ao OF № 09/2023 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; 3) Recebida - OFI № 003/2023-FUMPREF - Interessado: Câmara Municipal - Assunto: FUMPREF ao Excelentíssimo Presidente do Legislativo Municipal, Sr. Matusalém Marques de Oliveira agradecendo a cessão do plenário da Câmara no dia 10/03/2023.;

Expedientes: Abertura da Sessão: O Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Espera Feliz, vereador Matusalém Marques de Oliveira iniciou a 3ª Reunião Extrardinária da 3ª Sessão Legislativa do dia 23/03/2023 cumprimentando a Mesa Diretora, os demais vereadores, visitantes, convidados e espectadores que acompanham a reunião através do Facebook e do canal TV Câmara, no YouTube. A oração inicial foi feita pela vereadora Sandra Donádio de Carvalho Coelho, em seguida a execução do Hino Nacional e saudação aos Pavilhões Hasteados.

Lista de Presença na Ordem do Dia: Carla Nogueira / PSD ; Claudinei Roberto de Souza / PSD ; Grécia Maria Alves Faria de Oliveira / PDT ; José Augusto Gomes da Silva / PSD ; Matusalém Marques de Oliveira / Cidadania ; Paulo Sérgio Felipe / PDT ; Sandra Donádio de Carvalho Coelho / PSDB ; José Francisco Ferraz / PDT

Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 8 de 2023, Autoriza o município de Espera Feliz - MG, a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG, operação de crédito com outorga de garantia e dá outras providências

Praça Doutor José Augusto, N° 251 - Espera Feliz MG Tel.: (32) 3746-1562 http://www.esperafeliz.mg.leg.br - E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br 10/04/2023

10/04/2023 Página 1



Câmara Municipal de Espera Feliz

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Autor: Oziel Gomes da Silva - Prefeito Municipal, Número de Protocolo: 91, Turno: Único, Tipo: Simbólica, Sim: 7, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado;

Tipo: Simbólica, Sim: 7, Não: (0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado ;	
Considerações Finais: Palavra Livre e saudações aos Pavilhões Hasteados.		
Assinatura de Todos os Pa	arlamentares Presentes na Sessão	
Presidente: Matusalém Marques de Oliveira / Cidadania	1º Vice-Presidente: Sandra Donádio de Carvalho Coelho / PSDB	
1º Secretário: Carla Nogueira / PSD		
Claudinei Roberto de Souza / PSD	Grécia Maria Alves Faria de Oliveira / PDT	
José Augusto Gomes da Silva / PSD	Paulo Sérgio Felipe / PDT	
José Francisco Ferraz / PDT		

Praça Doutor José Augusto, N° 251 - Espera Feliz MG Tel.: (32) 3746-1562 http://www.esperafeliz.mg.leg.br - E-mail: camara@esperafeliz.mg.leg.br 10/04/2023

10/04/2023 Página 2